



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 2º Bimestre/Março-Abril 2012

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" - Anexo I

Receitas	Previsão p/ o Exercício	Receitas Realizadas até o Período	Saldo
RECEITAS CORRENTES	18.410.164,44	10.519.535,56	18.410.164,44
RECEITAS DE CAPITAL	1.596.813,30	643.986,70	1.596.813,30
DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-2.182.474,56	-1.188.025,44	-2.182.474,56
Soma	27.800.000,00	9.975.496,82	17.824.503,18
Deficit	-	-	-
Total	27.800.000,00	9.975.496,82	17.824.503,18

Despesa	Dotação p/ o Período	Despesas Liquidadas	Saldo
DESPESAS CORRENTES	23.912.100,00	8.230.956,72	15.681.143,28
Contratação por Tempo Determinado	45.000,00	19.053,32	25.946,68
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	7.065.000,00	2.213.475,27	4.851.524,73
Obrigações Patronais	2.294.000,00	1.110.305,44	1.183.694,56
Diárias - Civil	188.000,00	61.511,52	126.488,48
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	1.191.000,00	458.557,97	732.442,03
Auxílio Financeiro a Estudantes	150.000,00	31.876,00	118.124,00
Material de Consumo	3.910.100,00	991.386,03	2.918.713,97
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E	16.000,00	0,00	16.000,00
Material de Distribuição Gratuita	460.000,00	91.817,70	368.182,30
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	575.500,00	138.146,96	437.353,04
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	6.995.500,00	2.670.436,43	4.325.063,57
Contribuições	97.000,00	96.966,07	33,93
Subvenções Sociais	178.000,00	72.500,00	105.500,00
Obrigações Tributárias e Contributivas	275.000,00	119.841,08	155.158,92
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	11.000,00	8.538,53	2.461,47
Sentenças Judiciais	15.000,00	0,00	15.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores	5.000,00	0,00	5.000,00
Indenizações e Restituições	71.000,00	17.938,01	53.061,99
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado	370.000,00	128.606,39	241.393,61
DESPESAS DE CAPITAL	5.557.085,92	768.952,90	4.788.133,02
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	89.000,00	0,00	89.000,00
Contribuições	22.000,00	7.018,60	14.981,40
Obras e Instalações	4.611.185,92	692.904,04	3.918.281,88
Equipamentos e Material Permanente	779.900,00	67.688,23	712.211,77
Principal da Dívida Contratual Resgatado	55.000,00	1.342,03	53.657,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	100.000,00
A Classificar	100.000,00	0,00	100.000,00
Soma	29.569.185,92	8.999.909,62	20.569.276,30
Superavit	-	975,59	-
Total	29.569.185,92	9.000.885,21	20.569.276,30



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 2º Bimestre/Março-Abril 2012

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "a" - Anexo II

R\$ 1

Receita	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receita no Período	%	Receitas Até o Período	%	Saldo
----------------	-----------------------------	--------------------------------	-----------------------------------	----------	-----------------------------------	----------	--------------

RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	27.800.000,00	27.800.000,00	4.912.423,56	17,67	9.975.496,82	35,88	17.824.503,18
RECEITAS CORRENTES	25.559.200,00	25.559.200,00	4.626.997,76	18,10	9.331.510,12	36,51	16.227.689,88
RECEITA TRIBUTARIA	3.093.000,00	3.093.000,00	816.391,96	26,39	1.170.363,52	37,84	1.922.636,48
Impostos	2.415.000,00	2.415.000,00	593.192,09	24,56	851.376,41	35,25	1.563.623,59
Taxas	678.000,00	678.000,00	223.199,87	32,92	318.987,11	47,05	359.012,89
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuicoes Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	108.500,00	108.500,00	63.954,08	58,94	96.866,94	89,28	11.633,06
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	98.500,00	98.500,00	63.954,08	64,93	96.866,94	98,34	1.633,06
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	21.441.700,00	21.441.700,00	3.425.388,16	15,98	7.436.941,16	34,68	14.004.758,84
Transferências Intergovernamentais	21.410.700,00	21.410.700,00	3.422.388,16	15,98	7.410.941,16	34,61	13.999.758,84
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	3.000,00	0,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	20.000,00	64,52	11.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	916.000,00	916.000,00	321.263,56	35,07	627.338,50	68,49	288.661,50
Multas e Juros de Mora	655.000,00	655.000,00	125.561,48	19,17	250.783,81	38,29	404.216,19
Indenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00	9.381,83	31,27	13.421,40	44,74	16.578,60
Receita da Dívida Ativa	220.000,00	220.000,00	58.707,81	26,69	100.144,01	45,52	119.855,99
Receitas Correntes Diversas	11.000,00	11.000,00	127.612,44	1.160,11	262.989,28	2.390,81	-251.989,28
RECEITAS DE CAPITAL	2.240.800,00	2.240.800,00	285.425,80	12,74	643.986,70	28,74	1.596.813,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	345.800,00	345.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	345.800,00
Operações de Crédito Internas	345.800,00	345.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	345.800,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	75.000,00	75.000,00	4.958,83	6,61	9.213,51	12,28	65.786,49
Alienação de Bens Móveis	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Alienação de Bens Imóveis	35.000,00	35.000,00	4.958,83	14,17	9.213,51	26,32	25.786,49
ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Armortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.820.000,00	1.820.000,00	280.466,97	15,41	634.773,19	34,88	1.185.226,81
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.820.000,00	1.820.000,00	280.466,97	15,41	634.773,19	34,88	1.185.226,81
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	27.800.000,00	27.800.000,00	4.912.423,56	17,67	9.975.496,82	35,88	17.824.503,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.800.000,00	27.800.000,00	4.912.423,56	17,67	9.975.496,82	35,88	17.824.503,18
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.800.000,00	27.800.000,00	4.912.423,56	17,67	9.975.496,82	35,88	17.824.503,18
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 2º Bimestre/Março-Abril 2012

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "b" - Anexo II

R\$ 1

Despesa	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Emp. no Bim.	Despesas Emp. até Bim.	Despesas Liq. no Bim.	Despesas Liq. até Bim.	%	Saldo
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	27.800.000,00	29.569.185,92	5.307.439,26	17.886.197,30	4.996.061,23	8.999.909,62	30,44	20.569.276,30
DESPESAS CORRENTES	23.907.100,00	23.912.100,00	3.620.869,27	13.792.254,60	4.485.252,99	8.230.956,72	34,42	15.681.143,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.965.000,00	10.965.000,00	1.973.553,12	3.938.937,56	2.171.131,07	3.929.998,39	35,84	7.035.001,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.942.100,00	12.947.100,00	1.647.316,15	9.853.317,04	2.314.121,92	4.300.958,33	33,22	8.646.141,67
DESPESAS DE CAPITAL	3.792.900,00	5.557.085,92	1.686.569,99	4.093.942,70	510.808,24	768.952,90	13,84	4.788.133,02
INVESTIMENTOS	3.737.900,00	5.502.085,92	1.685.895,08	4.092.600,67	510.133,33	767.610,87	13,95	4.734.475,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	55.000,00	55.000,00	674,91	1.342,03	674,91	1.342,03	2,44	53.657,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	27.800.000,00	29.569.185,92	5.307.439,26	17.886.197,30	4.996.061,23	8.999.909,62	30,44	20.569.276,30
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	27.800.000,00	29.569.185,92	5.307.439,26	17.886.197,30	4.996.061,23	8.999.909,62	30,44	20.569.276,30
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	975.587,20	0,00	0,00
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	27.800.000,00	29.569.185,92	5.307.439,26	17.886.197,30	4.996.061,23	9.975.496,82	33,74	19.593.689,10



PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Programa
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 2º Bimestre/Março-Abril 2012

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo III

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Emp. no Bim.	Despesas Emp. até Bim.	Despesas Liq. no Bim.	Despesas Liq. até Bim.	%	%	Saldo
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	27.800.000,00	29.569.185,92	107.695,46	863.599,84	4.996.061,23	8.999.909,62	100,00	30,44	20.569.276,30
Legislativa	1.020.000,00	1.020.000,00	86.882,55	179.204,19	86.882,55	179.204,19	1,99	17,57	840.795,81
Ação Legislativa	1.020.000,00	1.020.000,00	86.882,55	179.204,19	86.882,55	179.204,19	1,99	17,57	840.795,81
Administração	3.596.300,00	3.829.277,54	10.161,27	56.225,36	555.597,30	1.218.895,95	13,54	31,83	2.610.381,59
Administração Geral	2.337.500,00	2.236.000,00	9.454,49	31.698,28	411.206,54	783.725,33	8,71	35,05	1.452.274,67
Administração Financeira	826.300,00	706.300,00	706,78	24.527,08	99.938,75	184.920,64	2,05	26,18	521.379,36
Turismo	432.500,00	886.977,54	0,00	0,00	44.452,01	250.249,98	2,78	28,21	636.727,56
Assistência Social	1.058.200,00	1.313.200,00	444,77	3.778,18	213.645,93	372.111,50	4,13	28,34	941.088,50
Assistência à Criança e ao Adolescente	71.000,00	71.000,00	0,00	0,00	7.022,39	21.159,36	0,24	29,80	49.840,64
Assistência Comunitária	987.200,00	1.242.200,00	444,77	3.778,18	206.623,54	350.952,14	3,90	28,25	891.247,86
Saúde	5.289.500,00	5.335.941,53	825,62	36.351,84	1.015.628,33	2.013.906,93	22,38	37,74	3.322.034,60
Atenção Básica	2.996.000,00	3.092.441,53	500,00	36.026,22	638.023,59	1.227.536,44	13,64	39,69	1.864.905,09
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.960.000,00	1.910.000,00	0,00	0,00	328.208,77	693.929,84	7,71	36,33	1.216.070,16
Vigilância Sanitária	71.500,00	71.500,00	0,00	0,00	6.191,07	13.692,29	0,15	19,15	57.807,71
Vigilância Epidemiológica	262.000,00	262.000,00	325,62	325,62	43.204,90	78.748,36	0,87	30,06	183.251,64
Educação	9.905.000,00	9.844.000,00	15.213,46	582.769,03	1.849.704,72	2.896.159,57	32,18	29,42	6.947.840,43
Alimentação e Nutrição	584.000,00	728.000,00	0,00	0,00	138.896,90	188.579,82	2,10	25,90	539.420,18
Ensino Fundamental	7.734.000,00	7.563.999,26	15.213,46	582.769,03	1.449.888,65	2.219.469,49	24,66	29,34	5.344.529,77
Ensino Profissional	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	2.480,85	2.603,25	0,03	14,46	15.396,75
Ensino Superior	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	31.876,00	31.876,00	0,35	21,25	118.124,00
Educação Infantil	1.419.000,00	1.384.000,74	0,00	0,00	226.562,32	453.631,01	5,04	32,78	930.369,73
Cultura	221.000,00	225.000,00	0,00	0,00	36.730,41	73.721,29	0,82	32,77	151.278,71
Difusão Cultural	221.000,00	225.000,00	0,00	0,00	36.730,41	73.721,29	0,82	32,77	151.278,71
Urbanismo	5.149.500,00	6.390.320,28	-7.127,70	3.686,98	1.024.224,88	1.806.654,93	20,07	28,27	4.583.665,35
Custódia e Reintegração Social	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Infra-Estrutura Urbana	1.985.000,00	3.032.320,28	0,00	0,00	261.453,54	461.233,31	5,12	15,21	2.571.086,97
Serviços Urbanos	3.164.500,00	3.258.000,00	-7.127,70	3.686,98	762.771,34	1.345.421,62	14,95	41,30	1.912.578,38
Saneamento	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestão Ambiental	190.000,00	251.000,00	995,49	1.284,26	32.363,78	51.104,14	0,57	20,36	199.895,86
Preservação e Conservação Ambiental	190.000,00	251.000,00	995,49	1.284,26	32.363,78	51.104,14	0,57	20,36	199.895,86
Agricultura	134.000,00	159.000,00	300,00	300,00	22.349,97	44.635,67	0,50	28,07	114.364,33
Abastecimento	134.000,00	159.000,00	300,00	300,00	22.349,97	44.635,67	0,50	28,07	114.364,33
Indústria	90.000,00	61.946,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.946,57
Promoção Industrial	90.000,00	61.946,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.946,57
Transporte	550.000,00	575.000,00	0,00	0,00	94.300,37	200.348,74	2,23	34,84	374.651,26
Transporte Rodoviário	550.000,00	575.000,00	0,00	0,00	94.300,37	200.348,74	2,23	34,84	374.651,26
Desporto e Lazer	251.500,00	249.500,00	0,00	0,00	41.503,70	87.417,65	0,97	35,04	162.082,35
Desporto Comunitário	251.500,00	249.500,00	0,00	0,00	41.503,70	87.417,65	0,97	35,04	162.082,35
Encargos Especiais	215.000,00	215.000,00	0,00	0,00	23.129,29	55.749,06	0,62	25,93	159.250,94
Serviço da Dívida Interna	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
Outros Encargos Especiais	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	23.129,29	55.749,06	0,62	37,17	94.250,94
Reserva de Contingência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Reserva de Contingência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL(III)=(I+II)	27.800.000,00	29.569.185,92	107.695,46	863.599,84	4.996.061,23	8.999.909,62	100,00	30,44	20.569.276,30